ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-KTTH Bắc Giang, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v triển khai hóa đơn điện tử

khởi tạo từ máy tính tiền trên

địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Cục Thuế; Công an tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang;

- Ngân hàng nhà nước Việt Nam CN tỉnh Bắc Giang;

- Các hội, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND huyện, thị xã. thành phố;

- Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh.

Theo quy định của Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14; Nghị định số

123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng

từ, 100% các doanh nghiệp, hộ kinh doanh hoạt động trong lĩnh vực bán lẻ trực

tiếp đến người tiêu dùng (trung tâm thương mại, siêu thị, bán lẻ hàng tiêu dùng,

ăn uống, nhà hàng, khách sạn, bán lẻ thuốc tân dược, dịch vụ vui chơi, giải trí và

các dịch vụ khác) đã sử dụng hóa đơn điện tử. Tuy nhiên, trong quá trình triển

khai cho thấy các hình thức như hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế, hóa đơn

điện tử không có mã của cơ quan thuế chưa đáp ứng tốt cho một số hoạt động đặc

thù, có thời gian hoạt động thường xuyên, liên tục, giá trị từng hóa đơn không

nhiều nhưng tần suất phát hành hóa đơn lớn như: trung tâm thương mại, siêu thị,

bán lẻ hàng tiêu dùng, ăn uống, nhà hàng, khách sạn, bán lẻ thuốc tân dược, kinh

doanh vàng bạc, dịch vụ vui chơi, giải trí và các dịch vụ khác…

Ngày 29/3/2024, Bộ Tài chính ban hành Công văn số 3348/BTC-TCT về

việc chỉ đạo công tác triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền. Theo đó, giải

pháp hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền (sau đây gọi là HĐĐT khởi tạo từ

máy tính tiền) là giải pháp tốt để giải quyết tồn tại nêu trên. Trong thời gian 01

năm vừa qua trên địa bàn tỉnh có 64 cơ sở kinh doanh áp dụng giải pháp hóa đơn

điện tử khởi tạo từ máy tính tiền với 562.465 HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền

được phát hành.

Để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong việc sử dụng HĐĐT khởi tạo từ

máy tính tiền được nhanh chóng, thuận lợi, tiết kiệm, đồng thời nâng cao hiệu quả

quản lý, chống thất thu thuế đối với lĩnh vực bán lẻ, bảo vệ quyền lợi và thay đổi

thói quen của người tiêu dùng lấy hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ, góp phần

thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số trong công tác quản lý thuế, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu:

2

1. Cục Thuế tỉnh

Chủ trì, tổ chức triển khai sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền theo

quy định của pháp luật và chỉ đạo của Bộ Tài chính đến từng doanh nghiệp, hộ cá

nhân kinh doanh trên địa bàn tỉnh; chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan

chức năng đề xuất, tham mưu UBND tỉnh các giải pháp triển khai hiệu quả; xây

dựng, ban hành kế hoạch triển khai trong tháng 4/2024, trong đó chú trọng công

tác tuyên truyền, phổ biến các quy định cũng như lợi ích của việc sử dụng HĐĐT

được khởi tạo từ máy tính tiền (gắn với chương trình “Hóa đơn may mắn") tới các

doanh nghiệp, hộ cá nhân kinh doanh bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả để

người nộp thuế hiểu, đồng thuận và thực hiện.

Tập trung rà soát các doanh nghiệp, hộ cá nhân kinh doanh trên địa bàn

thuộc trường hợp sử dụng hóa đơn điện tử có mã của cơ quan thuế khởi tạo từ

máy tính tiền theo quy định để triển khai, đảm bảo đúng lộ trình theo yêu cầu của

Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; hướng dẫn, đôn đốc các trường hợp thuộc diện triển

khai nhưng chưa sử dụng máy tính tiền, phần mềm quản lý bán hàng để kết nối

dữ liệu HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền.

2. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh

Có trách nhiệm phối hợp với cơ quan Thuế tuyên truyền, phổ biến kịp thời,

rộng rãi trên địa bàn tỉnh các quy định cũng như lợi ích của việc sử dụng HĐĐT

được khởi tạo từ máy tính tiền đến doanh nghiệp, hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh nhằm tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Bắc Giang

Tiếp tục chỉ đạo các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng đẩy mạnh triển

khai thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh; mở rộng hình thức nộp

thuế điện tử tại các ngân hàng thương mại theo hướng thuận tiện, phù hợp với

từng đối tượng sử dụng, đặc biệt đối với hộ, cá nhân kinh doanh; căn cứ quy định

của pháp luật hiện hành, phối hợp với Cục Thuế chỉ đạo, hướng dẫn ngân hàng

thương mại cung cấp thông tin cho cơ quan quản lý thuế đối với các giao dịch qua

ngân hàng của tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh.

4. Sở Tài chính, Sở Công Thương, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị

trường tỉnh

Phối hợp với cơ quan thuế tăng cường trao đổi thông tin phục vụ công tác

quản lý thuế; đề xuất các giải pháp nhằm chống thất thu ngân sách nhà nước, trong

đó tập trung vào khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, trọng tâm là các lĩnh vực kinh

doanh hàng hóa, dịch vụ bán lẻ trực tiếp đến người tiêu dùng ít lấy hóa đơn (ăn

uống, nhà hàng, khách sạn, kinh doanh vàng, bạc, thuốc tân dược, xăng dầu, phí

đường bộ, dịch vụ sân golf, cáp treo…)

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế tỉnh tăng cường

công tác quản lý thuế và việc sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền của doanh

nghiệp, hộ cá nhân kinh doanh thuộc diện phải áp dụng theo quy định; đẩy mạnh

3

kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các trường hợp bán hàng hóa, dịch vụ không xuất

hóa đơn cho người tiêu dùng theo quy định của pháp luật về thuế.

5. UBND huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng, ban, đơn vị chuyên môn,

UBND xã, phường, thị trấn phối hợp với cơ quan thuế trong công tác quản lý thuế

nói chung và trong việc triển khai sử dụng HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền nói

riêng; tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền (điều kiện, phương thức và lợi

ích của việc triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền...). Tuyên truyền đối với

người bán và người mua trên địa bàn về lợi ích của việc sử dụng HĐĐT khởi tạo

từ máy tính tiền trong việc đáp ứng yêu cầu phải xuất hóa đơn thường xuyên, liên

tục, 24/7, tạo điều kiện thuận lợi cho người mua hàng lấy HĐĐT để tham gia

chương trình hóa đơn may mắn của ngành Thuế.

6. Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh, hội, đoàn thể cấp tỉnh

Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ được giao, phối hợp theo đề nghị của cơ

quan thuế triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ về HĐĐT khởi tạo từ máy tính

tiền trên địa bàn tỉnh. Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm pháp

luật về Thuế và việc triển khai HĐĐT khởi tạo từ máy tính tiền, đảm bảo theo quy

định hiện hành./.

(Kèm theo Công văn số 3348/BTC-TCT ngày 29/3/2024 của Bộ Tài chính)

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

 + LĐVP, các phòng, đơn vị trực thuộc;

 + Lưu: VT, KTTHTrung.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T07:23:32+0700

		2024-04-16T08:27:25+0700

		2024-04-16T08:27:33+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T08:27:52+0700